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Arvoisa Tasavallan Presidentti, Arvoisa Mi-

nisteri, Herra Kansleri, Hyvät Naiset ja Her-

rat. Kära kolleger, mina damer och herrar. 

Dear Colleagues, ladies and gentlemen. 

Suomalainen Tiedeakatemia on riippumaton 

kaikki tieteenalat kattava tutkijoiden yhteisö. 

Suomalaisen Tiedeakatemian kotipaikka on 

Helsinki, mutta sen jäsenkunta edustaa varsin ta-

saisesti maamme yliopistoja, korkeakouluja ja tut-

kimuslaitoksia. 2000-luvulla valituista 230 jäse-

nestä noin puolet on pääkaupunkiseudun ulkopuo-

lelta.  Kotimaisia jäseniä on nyt yhteensä 620, mu-

kana 19 tänään aamupäivällä vuosikokouksessa va-

littua. Laajapohjainen, alueellisesti kattava Tiede-

akatemia sopii Suomeen, jossa kaikki opillinen si-

vistys, mukaan lukien yliopistosivistys, on kaikille 

tarjolla. 

Tiedeakatemialaitos on vanha. Ensimmäiset ny-

kymuotoiset tiedeakatemiat perustettiin Italiassa, 

Rankassa ja Englannissa 1600-luvulla. Suomen en-

simmäinen tieteen yleisseura, Suomen Tiedeseura, 

perustettiin vuonna 1838.

Suomalaisen Tiedeakatemian perustamiseen 

vuonna 1908 johtivat sekä kieli- että yleispoliitti-

set syyt, kuten dosentti Jyrki Paaskoski on juuri il-

mestyneessä Suomalaisen Tiedeakatemian 100- 

vuotishistoriassa analysoinut. Venäjällä aloitettiin 

uudistuspolitiikka tappiollisen Japanin-sodan ja 

Suomalaisen Tiedeakatemian 100-vuotisjuhla 

	 9. huhtikuuta 2008

Pääsihteeri Matti Saarniston 
tervehdyssanat

vuoden 1905 ensimmäisen vallankumousyrityksen 

jälkeen. Olot vapautuivat myös Suomessa, täällä 

toteutettiin eduskuntauudistus ja uusien yhdistys-

ten perustamista helpotettiin. Tätä tilaisuutta käyt-

tivät hyväkseen Suomalaisen Tiedeakatemian pe-

rustajat Gustav Komppa, Eliel Aspelin-Haapkylä ja 

Kaarle Krohn.

Suomen Tiedeseura oli 1900-luvun alussa pe-

rustuslaillisten ruotsinmielisten ja nuorsuomalais-

ten professorien hallussa, eikä sinne valittu vanha-

suomalaisia tiedemiehiä. Kasvava suomenkielinen 

professorikunta koki itsensä syrjityksi Tiedeseu-

ran jäsenvalinnoissa. Nuori Tiedeakatemia kokosi-

kin nopeasti piiriinsä johtavat suomenkieliset pro-

fessorit.

Tiedeakatemia joutui itse vuonna 1957 samaan 

tilanteeseen kuin Tiedeseura puoli vuosisataa ai-

kaisemmin, kun suomenkieliset teknillisten alojen 

professorit irtautuivat Suomalaisesta Tiedeakate-

miasta ja muodostivat erillisen Teknillisten Tietei-

den Akatemian. Sen perustamisen taustalla oli tek-

niikan alojen professorien käsitys omien tieteen-

alojensa vähäisestä painoarvosta tiedeakatemiois-

sa. Ruotsinkielinen tekniikan alan akatemia oli pe-

rustettu jo vuonna 1921.

Uusien akatemioiden perustaminen herätti ai-

kanaan ristiriitaa ja keskustelua, mutta kun asiaa 

tarkastelee tänä päivänä, voi todeta, että se mitä ta-
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pahtui oli laajenevan professorikunnan järjestäy-

tymisessä luonnollinen kehitys. Kaikki akatemiat 

toimivat parhaiten itsenäisesti omista, jossain 

määrin toisistaan poikkeavista lähtökohdista Suo-

men tieteen hyväksi.

Maailmansotien välisenä aikana Tiedeakate

mian ja valtiovallan yhteys oli kiinteä ja Tiedeaka-

temian vaikutus tiedepolitiikkaan suora. Seitse-

män Tiedeakatemian professorijäsentä oli päämi-

nisterinä aikavälillä 1918–1944. Tiedeakatemia 

nautti poliittisten päättäjien keskuudessa arvonan-

toa. Osoituksena tästä on eduskunnan vuonna 

1935 perustaman Kalevala-rahaston uskominen 

Tiedeakatemian hoidettavaksi. 

Tiedeakatemia rahoitti sotien välisenä aikana 

omista varoistaan ja valtiovallan tuella myös usei-

ta laajoja tutkimushankkeita. Näistä kenties mer-

kittävin oli antropologinen toimikunta, jonka hank-

keissa syntyi toistakymmentä väitöskirjaa. Pian pe-

rustamisensa jälkeen jo vuonna 1914 Tiedeakate-

mia perusti Sodankylään geofysikaalisen observa-

torion.

Suomalaisen Tiedeakatemian asema maamme 

tiedepolitiikan aktiivisena vaikuttajana oli suurim-

millaan 1950-luvulla. Tällöin Tiedeakatemia ja Tie-

deseura käytännössä valitsivat Valtion tieteellisten 

toimikuntien jäsenet ja pitkälti myös ne tutkimus-

hankkeet, joita tuettiin. Tieteellisten toimikuntien 

uudistaminen 1960-luvun alussa merkitsi tiedeaka-

temioiden nimitysoikeuden vähittäistä supistu-

mista.

1970-luvun alussa Tiedeakatemian tiedepoliit-

tinen vaikutus oli painunut alimmilleen. Tieteen 

yleisseurat olivat ajautuneet jyrkkään vastakkain-

asetteluun sekä opetusministeriön että uusimuo-

toisen Suomen Akatemian kanssa. Tiedeakatemian 

hallitus piti kiinni tieteen autonomiasta eikä hy-

väksynyt valtiovallan lisääntynyttä kiinnostusta 

tiedepolitiikkaan saati että olisi pyrkinyt rakenta-

vasti vaikuttamaan siihen. 1970-luku on onneksi 

historiaa, josta kaikkien osapuolien on ollut syytä 

ottaa opiksi.

Tiedeakatemian heikkoon asemaan vaikutti 

myös sen köyhyys. Sodasta seurannut inflaatio söi 

Tiedeakatemian pankkitalletuksiin sidottujen lah-

joitusrahastojen arvon, ja Tiedeakatemia joutui 

toistuvasti anomaan avustuksia muun muassa ope-

tusministeriöltä, Kordelinin rahastolta ja Wihurin 

rahastolta. 

Tiedeakatemian nykyisen hyvinvoinnin perus-

tana on ennen muuta Vilho Väisälän vuonna 1963 

tekemä lahjoitus, jolla Tiedeakatemian yhteyteen 

perustetusta Vilho, Yrjö ja Kalle Väisälän rahastos-

ta tuli Vaisala-yhtiön suuromistaja. Rahaston varal-

lisuus alkoi karttua 1990-luvulla, ja se jakaa nykyi-

sin vuosittain useita kymmeniä väitöskirja-apura-

hoja nuorille matematiikan, fysiikan ja geofysiikan 

tutkijoille. Humanistinen tutkimus sai puolestaan 

käänteentekevän lahjoituksen, kun joulun alla 2006 

edesmennyt akateemikko Eino Jutikkala testament-

tasi suuren omaisuutensa Tiedeakatemialle.

Näin Tiedeakatemia voi myös taloudellisesti 

vahvana toimia Suomen tieteen hyväksi.

Suomalaisen Tiedeakatemian hallitus laati 

vuonna 2005 tiede- ja tutkimuspoliittiset periaat-

teet, joissa korostetaan muun muassa Suomen Aka-

temian roolia perustutkimuksen tärkeimpänä ra-

hoittajana ja edellytetään sen rahoituksen huomat-

tavaa lisäystä niin, että se ohjautuu kilpailukykyi-

sille tutkimusyksiköille ja -verkostoille. Vaatimus 

on tänään aivan yhtä ajankohtainen kuin kolme 

vuotta sitten.

Vuoden 2005 tiede- ja tutkimuspoliittisissa 

kannanotoissaan Tiedeakatemia oli tällä kertaa 

myös suunnannäyttäjä, kun se esitti, että euroop-

palaisen tieteen vahvistamiseksi pitäisi vahvistaa 

perustutkimuksen vuorovaikutusta soveltavan tut-

kimuksen ja elinkeinoelämän kanssa kansainväli-

sesti vetovoimaisten tutkimus- ja innovaatioympä-

ristöjen synnyttämiseksi. En ole aivan varma, oliko 

Tiedeakatemian hallituksella mielessä täsmällises-

ti nyt käynnissä oleva korkeakoulujen kehittämis-

ohjelma, mutta siitä olen varma, että maamme tie-

dejärjestelmä hyötyisi, jos valtiovalta hyödyntäisi 
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myös Suomalaista Tiedeakatemiaa riippumattoma-

na korkeinta tieteellistä asiantuntemusta edusta-

vana järjestönä.

Arvoisa Tasavallan Presidentti, Hyvä Naiset ja 

Herrat.

Näin Mikael Agricolan päivänä on syytä vielä sa-

noa pari sanaa kielestä.

Kielikysymys saneli pitkälle Suomalaisen Tie-

deakatemian perustamisen. Kielikysymys on edel-

leen ajankohtainen mutta tyystin eri lähtökohdis-

ta kuin 100 vuotta sitten. Tieteen tulokset pitää vä-

littää äidinkielellä niin päättäjille kuin suurelle 

yleisölle ja tieteen termit pitää tehdä ymmärrettä-

viksi aina kun se on mahdollista. Huoli äidinkieles-

tä Suomessa on ajankohtaisempi kuin vuosikym-

meniin nyt, kun Eurooppa yhdentyy ja maapallo 

on reaaliajassa tässä ja nyt. Niin suomi kuin ruot-

sikin ovat pieniä kieliä. Pienten kielten asemaa 

puolustavat vain näitä kieliä puhuvat. Taistelulta 

on pohja pois, jos äidinkieltä ei Suomessa vaalita. 

Tässä on tämän päivän yhteisen kielitaistelun 

paikka.

Sydämellisesti tervetuloa Suomalaisen Tie-

deakatemian 100-vuotisjuhlaan!




